

Consultas Realizadas

Licitación 342047 - Lp1453-18.Servicio de Reparación de Transformadores Trifásicos de Distribución

Consulta 1 - Experiencia y Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	12-11-2018
Con el afán de evitar suspicacias en cuanto a la infraestructura mínima requerida, podría la convocante aclarar: 1) Cantidad mínima de funcionarios que deberán contar en la planilla de IPS? 2) Superficie mínima de depósitos, con el fin de resguardar los bienes de la ANDE?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2018
1) El oferente deberá tener el personal idóneo y en cantidad suficiente para la realización de las cantidades de reparaciones conforme al plazo de Entregas y demás condiciones del contrato. 2) El Oferente es responsable de lo que pudiera sucederle a los Bienes ya retirados de los depósitos de la ANDE.		

Consulta 2 - Infraestructura y Capacidad

Consulta	Fecha de Consulta	15-11-2018
Dada la mala experiencia de licitaciones de reparación realizadas en años anteriores, donde se presentaron Oferentes que no contaban con laboratorio propio con capacidad para ejecutar integralmente los Ensayos de Recepción que exige la ANDE, o no contaban con equipos en la cantidad apropiada para ejecutar la reparación conforme cantidades y plazos establecido, infraestructura propia. CONSULTAMOS: Como ANDE evaluará a los Oferentes antes de la adjudicación para determinar si el Laboratorio es propio, si sus equipos tienen condiciones de realizar los ensayos exigidos, si cuenta con los equipos y maquinas necesarios para reparar y en la cantidad necesaria como para cumplir con las cantidades y plazos que ANDE exige. ???		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2018
El Oferente deberá presentar una Declaración Jurada manifestando contar con infraestructura propia, como mínimo con un laboratorio, con las herramientas y equipos adecuados, así como el plantel idóneo y materiales necesarios para llevar a cabo el servicio solicitado (numeral F del Anexo I, Sección VII del PBC), además deberá presentar la Certificación de los instrumentos y equipos de medición expedidos por una institución competente (numeral F del Anexo I, Sección VII del PBC, Documentos adicionales a ser presentados con la oferta), todo conforme al Pliego de Bases y Condiciones correspondiente.		

Consulta 3 - VISITA TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	15-11-2018
Solicitamos a la Convocante establecer una Visita Técnica para realizar relevamiento de datos de los lotes de transformadores a ser reparados a los efectos de presentar una cotización de precios correcta. Establecer, fecha, hora, contacto y lugar.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2018
La visita técnica fue realizada conforme informado en la Adenda respectiva		

Consulta 4 - AMPLIAR PERIODO DE CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	15-11-2018
Podria la convocante ampliar el periodo de consulta hasta despues de la Visita Técnica de relevamiento de datos a los efectos de presentar consultas que surgieren de dicha visita.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2018
Favor ajustarse a los plazos establecidos en la presente subasta		

Consulta 5 - INCISO F - DOCUMENTOS ADICIONALES A SER PRESENTADOS CON LA OFERTA

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
Ante la no respuesta de la ANDE a la solicitud de contrastes de instrumentos de mediciones componentes del Laboratorio de Ensayos, y la no existencia en Paraguay de otras instituciones públicas o privadas que la realizan. Consultamos si no hay tolerancia en tiempo para la presentación del Certificado de Contrastes, ya que realizarlos en el exterior requiere de mayor tiempo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2018
Al respecto, sírvanse considerar lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que son considerados válidos los contrastes efectuados por el Departamento GT/DPM de la ANDE.		

Consulta 6 - Entrega de Bienes

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
<p>Realizada la visita técnica: CONSTATAMOS:</p> <p>1.- Los 1020 transformadores a reparar no están todos en un mismo sitio. La oferta debe contemplar el retiro de los transformadores desde los diferentes sitios de ANDE : Paraguarí-Cnel.Bogado - CDEste- Capiata ect.???</p> <p>2.- No nos fue entregado o no hay un inventario que identifique por numero de patrimonio de ANDE o N° de fabrica y por sitio o ubicación los 1020 transformadores formadores ?????</p> <p>3.- Cual seria el criterio de ANDE para la asignacion y entrega de los transformadores a los diferetnes Oferetnes adjudicados.???? de manera a que no se privilegie a un oferente sobre otro.???</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2018
<p>1. Si, debe contemplar el retiro de los diferentes depósitos.</p> <p>2. Se tendrá listado por ítem del 1 al 1020 con ubicación y detalle de marca, número ANDE y fábrica.</p> <p>3. Se tendrá listado completo, con indicación de ubicación y detalles de marca, número de ANDE y fábrica. Se respetará la correlatividad de los números de ítem del listado para la distribución porcentual.</p>		

Consulta 7 - Identificación de los lotes adjudicados

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2018
<p>El 21 del corriente fuimos a realizar la visita de Inspección prevista a los transformadores en el deposito de San Lorenzo. En la misma nos percatamos que no están determinados en lotes definidos los que corresponderían al eventual primer, segundo y tercer adjudicado. Existe una variedad de marcas y antigüedad de fabricación de las máquinas que van hasta 40 años de adquisición. En la reparación juega un factor importante si la máquina es de cobre o de aluminio y el aceite que estos transformadores viejos tienen casi un 50% más que los actuales.-</p> <p>Consulta: La posibilidad de licitar por lotes bien definidos y de no ser así determinar que transformadores corresponden a cada lote en la adjudicación (40%, 35% y 25%)</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2018
<p>Se tendrá listado completo, con indicación de ubicación y detalles de marca, número de ANDE y fábrica. Se respetará la correlatividad de los números de ítem del listado para la distribución porcentual.</p>		

Consulta 8 - VISITA TÉCNICA GUIADA DE TRANSFORMADORES FALTANTES

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2018
<p>1) Conforme a las visitas de inspección de los transformadores a reparar en el marco de esta Lic. 1443 realizadas el miércoles 21 y el jueves 22 del cte. mes, se ha detectado que varias unidades no se encuentran en los Depósitos de ANDE de San Lorenzo, ni de Ciudad del Este. Podría la Convocante programar otra visita de inspección al lugar donde se encuentren las demás unidades que formarán parte del total de transformadores a reparar?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2018
<p>Al respecto, favor ajustarse a los plazos establecidos en la presente subasta</p>		

Consulta 9 - AGRUPAMIENTO DE TRANSFORMADORES SEGÚN ADJUDICACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2018
<p>Atendiendo que los transformadores inspeccionados en San Lorenzo y en Ciudad del Este, para su reparación, no cuentan con un ordenamiento de acuerdo a la forma como se adjudicarán y retirarán, se solicita que dichos equipos ya estén ordenados previo a la presentación de ofertas conforme a las cantidades que corresponderán a cada Reparadora y de acuerdo al porcentaje de la adjudicación y así evitar inconvenientes al momento de retirar los equipos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2018
<p>Se tendrá listado completo, con indicación de ubicación y detalles de marca, número de ANDE y fábrica.</p>		

Consulta 10 - UBICACIÓN DE LOS TRANSFORMADORES A REPARAR

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2018
<p>Considerando el planteamiento de la solicitud anterior, se propone como alternativa que la Reparadora que sea adjudicada con el mayor porcentaje (408 unidades) de equipos a reparar, los retire de un lugar determinado y que la adjudicada con el siguiente porcentaje (367 unidades), retire los equipos de otro lugar, y la adjudicada con el menor porcentaje (255 unidades), lo haga de otro lugar determinado y así conocer de antemano la condición y ubicación de los equipos a reparar de acuerdo al porcentaje de la adjudicación que le corresponda</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2018
<p>Se tendrá listado completo, con indicación de ubicación y detalles de marca, número de ANDE y fábrica. Se respetará la correlatividad de los números de ítem del listado para la distribución porcentual.</p>		

Consulta 11 - -Especificación Técnica Nº 15.00.98-B

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2018
-Especificación Técnica Nº 15.00.98-B:		
Según el Punto 4.2.6. Se exigirá 100% de de tensión para los ensayos dieléctricos según ABNT y el Punto 8.5 Tensión Aplicada, según Tabla dice: Clase 25/1.2 kV, Bobinas de AT nuevas y BT re-empapeladas, Lado AT 37.5 kVrms y Lado BT 7.5 k rms		
Pregunta: Cuál es el valor realmente aplicar durante el ensayo de Tensión Aplicada, según Punto 4.2.6. o según Punto 8.5?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2018
Al respecto, se considerará el Punto 8.5 de la Especificación Técnica.		

Consulta 12 - CARACTERISTICAS DEL NUCLEO

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2018
Planilla de Datos Garantizados ITEM 6. Características Constructivas del Transformador. Descripción NUCLEO. Pérdidas en kW/kg a 520 Hz!. Es un error debe decir kW/kg a 50 Hz		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2018
Al respecto, se aclara que corresponde KW/Kg a 50Hz.		

Consulta 13 - NIVEL DE INDUCCIÓN DEL NUCLEO

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2018
En la Planilla de Datos Garantizados ITEM 6. Características Constructivas del Transformador. Descripción NUCLEO. Nivel de Inducción (Gauss), Consultamos cual el valor máximo de Inducción que se requiere para los transformadores a reparar, con una tolerancia del $\pm 2.5\%$?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2018
Al respecto favor considerar el Punto 4.3 de la Especificación Técnica (Pág. 5/14).		

Consulta 14 - PERDIDAS CARACTERISTICAS DEL NUCLEO

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2018
Planilla de Datos Garantizados ITEM 6. Características Constructivas del Transformador. Descripción NUCLEO. Pérdidas en kW/kg, Consultamos cual es el valor máximo de kW/kg, con un $\pm 5\%$ de tolerancia, que requiere para los transformadores a reparar de acuerdo al valor de Inducción, según punto anterior?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2018
Al respecto favor considerar el Punto 8.8 de la Especificación Técnica (Pág. 12/14).		

Consulta 15 - Adenda N° 2 - Forma de Adjudicación inciso d. último párrafo.

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2018
Favor solicitamos a la Convocante aclarar lo establecido en la último párrafo del inciso d. de la Forma de Adjudicación. Por cuanto, lo establecido en el mismo no condice con lo que establece la Ley de Contrataciones Publicas y el propio PBC para ser sujeto de adjudicación, ni tampoco para ser declarada desierta la licitación conforme el Art. 30 de la Ley 2051/03		
Respuesta	Fecha de Respuesta	28-11-2018
Al respecto, sírvanse considerar que lo establecido en el inciso d. del apartado inherente a la Forma de Adjudicación establecida se condice con lo establecido en la Resolución DNCP N° 1121/2018 concordante con el Art. 35 del Decreto Reglamentario N° 21909/2003 y el Art. 20, inciso r) de la Ley N° 2051/2003.		